This love, so simply and beautifully described, must, if we would have an integral theology, be related more explicitly to the created universe and to God Himself. The relation to the universe is already indicated. *Agapē* loves and creates value in its object. The divine *agapē* is causative of the goodness of things, not dependent on it. Nygren puts, motto-like, at the head of Part 2 of his book, the statement of Luther: "Amor Dei non invenit sed creat suum diligibile, amor hominis fit a suo diligibili." And this, he says, expresses "with incomparable clarity" the difference between God's love and man's.²² The statement is truly of a splendid clarity and profound theological significance. A Thomist cannot but agree wholeheartedly with Luther here; he will echo Nygren's praise of its clarity; he will balk only at the word "incomparable." For Aquinas, from the beginning to the end of his career, in some eighteen passages scattered through nine different works, taught in almost the same words the same contrast of divine and human love with a clarity that perhaps bears comparison.²³

²¹ See Nygren's very clear summary, *op. cit.*, pp. 208-10. ²² *Ibid.*, pp. 724-52.

²³ A reviewer, J. Burnaby, in *Journal of Theological Studies* 40 (1939) 408-10, noted without giving exact references that the real source of this doctrine is the *Summa theologiae* of St. Thomas. The point is of extreme importance, both historically and doctrinally, and I think it well to quote at length the Thomist texts I have collected with the help of the Bergamo indices (*s.v.* amor, § 21).—*In Matth.*, c. 12 (v. 18), § 997: "In homine praecedit gratia; secundo diligit; tertio eligit. In Deo vero est e converso. Et hoc est, quia voluntas in homine non est causativa huius effectus, quae est gratia, sed amor et voluntas Dei est causa gratiae."—*In Ioan.*, c. 5, lect. 3, § 753: "Cum enim bonum solum sit amabile, aliquod bonum potest se dupliciter ad amorem habere, scilicet vel ut causa amoris, vel ut ab amore causatum. In nobis autem bonum causat amorem; nam causa amoris nostri ad aliquem est bonitas eius. Non enim ideo bonus est, quia nos eum diligimus; sed ideo diligimus eum, quia bonus est: unde in nobis amor causatur a bono. Sed in Deo aliter est, quia ipse amor Dei est causa bonitatis in rebus dilectis; quia enim Deus diligit nos, ideo boni sumus."—*In Rom.*, c. 1, lect. 4, § 67: "Dei enim dilectio non provocatur ex bono creaturae, sicut dilectio humana, sed magis ipsum bonum creaturae causat."—*Ibid.*, c. 9, lect. 2, § 763: "Electio autem et dilectio aliter ordinantur in Deo et in homine. In homine enim electio praecedit dilectionem, voluntas enim hominis movetur ad amandum ex bono quod in re amata considerat. . . . Sed voluntas Dei est causa omnis boni quod est in creatura. . . . Unde non propter aliquod bonum quod in homine eligat Deus

It is when we turn to the relation of *agapē* to God Himself that we find Nygren deficient. How does he understand this relation? Several times he approaches the question, but nowhere have I found a thoroughgoing answer. Quite evidently he means *agapē* to be in some sense an ultimate factor. St. John is praised for bringing this to formulation in the simple phrase, "God is love" (1 Jn 4:8, 16), even though he is considered to have weakened his position by accounting for God's love to man through God's love for His Son.²⁴ But this identification of God and love leaves a multitude of questions unanswered.

eum diligit, sed potius eo quod ipsum diligit, praefert eum aliis eligendo."—*In Dion. de div. nom.*, c. 4, lect. 9, § 409: "Amor, quo Deus amat existentia, est operativus bonitatis in ipsis."—*Ibid.*, lect. 10, § 439: "Invenitur etiam in . . . amore humano, alia conditio per quam differt a divino: amor enim in nobis causatur . . . ex pulchritudine et bonitate; non enim ideo aliquid est pulchrum quia nos illud amamus, sed quia est pulchrum et bonum ideo amatur a nobis . . . voluntas autem Dei est causa rerum et ideo amor suos facit bona ea quae amat et non e converso."—*In Eph.*, c. 2, lect. 2, § 86: "Cum amor hominis causetur ex bonitate eius qui diligitur, tunc homo ille qui diligit, diligit ex iustitia. . . . Quando vero amor causat bonitatem in dilecto, tunc est amor procedens ex misericordia. Amor autem quo Deus amat nos, causat in nobis bonitatem."—*In 2 Sent.*, d. 26, q. 1, a. 1 c.: "Sicut enim scientia Dei a nostra differt in hoc, quia nostra scientia causatur a rebus, sua autem est causa rerum, ita etiam noster amor ex bonitate dilecti causatur, quae ad amorem sui trahit: amor autem divinus bonitatem rebus profundit."—*Ibid.*, ad 2m: "Cum dilectio Dei bonitatem creaturae causet. . . ."—*In 3 Sent.*, d. 32, a. 1, ad 4m: "Sicut intellectus divinus non informatur rebus quas cognoscit per essentiam suam, ita nec voluntas eius informatur rebus quas amat, quia eas per bonitatem suam amat et amando communicat eis suam bonitatem" (see also *ibid.*, a. 2, ad 2m).—*De verit.*, q. 27, a. 1 c.: "Sicut scientia Dei est causa rerum, non causata a rebus, ut nostra, ita voluntas eius est effectrix boni, et non causata a bono, sicut nostra."—*Ibid.*, ad 2m: "Ipsa acceptatio quae est in voluntate divina respectu aeterni boni, producit in homine acceptato aliquid unde dignus sit consequi bonum illud; quod non contingit in acceptatione humana."—*C. gent.* 3, 150, § 4: "Dilectio Dei est causativa boni quod in nobis est: sicut dilectio hominis provocat et causatur ex aliquo bono quod in dilecto est."—*Sum. theol.* 1, q. 20, a. 2 c.: "Amor noster . . . non est causa bonitatis . . . , sed e converso bonitas . . . provocat amorem. . . . Sed amor Dei est infundens et creans bonitatem in rebus."—*Ibid.*, q. 23, a. 4 c.: "In nobis voluntas diligendo non causat bonum; sed ex bono praeexistente incitatur ad diligendum. . . . In Deo autem est e converso. Nam voluntas eius, qua vult bonum alicui diligendo, est causa quod illud bonum ab eo prae aliis habeatur."—*Ibid.* 1-2, q. 110, a. 1 c.: "Quia enim bonum creaturae provenit ex voluntate divina, ideo ex dilectione Dei qua vult creaturae bonum, profuit aliquid bonum in creatura. Voluntas autem hominis movetur ex bono praeexistente in rebus: et ideo est quod dilectio hominis non causat totaliter rei bonitatem, sed praesupponit ipsam vel in parte vel in toto."—*Ibid.*, ad 1m: "Illud quod est homini gratum in alio homine, praesupponitur eius dilectioni: causatur autem ex dilectione divina quod est in homine Deo gratum."—*Ibid.* 3, q. 86, a. 2 c.: "Hoc interest inter gratiam Dei et gratiam hominis, quod gratia hominis non causat, sed praesupponit bonitatem . . . sed gratia Dei causat bonitatem in homine grato."